PROJETO DE LEI Nº. 0104/2019 – 25/06/2019.
Autor: Ronaldo Luiz de Souza

Ementa: Denomina via pública no
assentamento José de Almeida – Avenida
Deputada Isabel Cristina de Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° -  A via pública principal do Assentamento José de Almeida, nas proximidades do povoado
da Tapera, passa a ter a seguinte denominação - Avenida Deputada Isabel Cristina de Oliveira.

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva com o nome da homenageada.

  Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Isabel Cristina, mulher, negra, sertaneja, formou-se engenheira agrônoma e professora,

dedicou parte da sua vida à educação, especialmente à rede pública de ensino, sendo uma das

fundadoras do Sindicato dos Trabalhadores em Educação – Sintepe.

Sua experiência como educadora se estende ainda a rede particular e ao ensino

universitário, tendo lecionado na Faculdade de Formação de Professores de Petrolina.

Com uma atuação marcante como militante no movimento sindical e dirigente do

Sintepe, contribuiu para a organização dos trabalhadores urbanos e do campo, para a construção

da Central Única dos Trabalhadores – CUT e na luta pela reforma agrária encampada pelo

Movimento Sem Terra- MST.

Entrou na vida política em 1993 quando se elegeu vereadora de Petrolina por dois

mandatos, quebrando uma hegemonia política que há anos imperava na região, conquistando

ainda um espaço feminino no legislativo do Município.

Participativa e imbuída de ideias inovadoras, apresentou projetos que democratizavam o

trabalho da Casa, como criação da Tribuna Livre, a realização de audiências públicas e a criação

da Comissão de Direitos Humanos.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Secretaria

Foi a primeira mulher da região do Vale do São Francisco a assumir um cargo no

Executivo, foi Vice-Prefeita de Petrolina, a maior cidade do sertão do Estado, no período de 2001

a 2003, sua experiência e compromisso com a qualidade de vida do povo da região, associada a

firmeza na defesa da política de inversão de prioridades praticada pelo governo Lula, renderam a

ela a responsabilidade e honra de assumir em 2003 a superintendência da CODEVASF.

Isabel Cristina assumiu mandato como deputada estadual em março de 2007, reforçando

a bancada feminina na Assembleia Legislativa de Pernambuco. Em sua trajetória que reúne

experiências no Executivo e Legislativo, Isabel Cristina sempre lutou pela implementação de

políticas públicas que garantissem ao povo mais carente do Estado a oportunidade a direitos

básicos previstos na constituição, como saúde, educação e qualidade de vida digna consagrando-

se uma voz a serviço dos movimentos organizados, ampliando e fortalecendo a luta incansável

pela cidadania.

Em meados de 2008, Isabel Cristina travou grande luta pela vida, sendo diagnosticada

com câncer de mama, amargou um tratamento doloroso contra a doença, tornando-se sinônimo

de força e garra na batalha para viver, foram longos 08 anos de combate contra o câncer, uma

luta que não pode ser vencida.

Essa homenagem traduz-se em reconhecimento ao trabalho desta grande mulher, sua

luta com as causas sociais e humanitárias da nossa cidade, desta forma, entendo que pela

grandiosidade da obra e pela trajetória de vida, de luta e história política de Isabel Cristina, a

aprovação deste projeto será uma justa homenagem a essa mulher, negra, sertaneja, professora

que fez história na Política de Petrolina.

Assim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta

significativa homenagem.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2019

RONALDO LUIZ DE SOUZA
Vereador

tmsv